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HUDUDIY JIHATDAN ZIYORAT TURIZMI 
RIVOJLANISHINING HOLATI: QASHQADARYO 

VILOYATI MISOLIDA

Uzaqov Norboy
Professor, i.f.d., Rossiya gumanitar fanlar 
akademiyasi akademigi
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Annotatsiya: Maqolada Qashqadaryo viloyati misolida ziyorat turizmining hududiy jihatdan rivojlanish holati tahlil 
qilinadi. Ziyorat turizmi O‘zbekistonning turizm sohasi ichida muhim o‘rin tutib, nafaqat iqtisodiy, balki madaniy-ma’naviy 
rivojlanishning ham asosiy omillaridan biri sifatida e’tirof etilmoqda. Viloyatda joylashgan tarixiy va diniy obidalar, 
muqaddas ziyorat maskanlari ushbu yo‘nalishning salohiyatini belgilaydi. Tadqiqotda Qashqadaryo hududidagi mavjud 
infratuzilmalar, xizmat ko‘rsatish sifati, axborot bilan ta’minlanganlik, sayyohlar oqimi va hududiy marketing faoliyatlari 
o‘rganilgan.

Kalit soʻzlar: ziyorat turizmi, hududiy rivojlanish, Qashqadaryo viloyati, infratuzilma, xizmat sifati, muqaddas maskanlar, 
turizm salohiyati.
Abstract: The article analyzes the state of development of pilgrimage tourism in a regional context, using the example 
of the Kashkadarya region. Pilgrimage tourism holds an important place in Uzbekistan’s tourism sector and is regarded 
not only as an economic factor but also as one of the key drivers of cultural and spiritual development. The historical and 
religious monuments, as well as sacred sites located in the region, determine the potential of this direction. The study 
examines the existing infrastructure in the area, the quality of services provided, the availability of information, tourist 
flows, and regional marketing activities.

Key words: Pilgrimage tourism, regional development, Qashqadaryo region, infrastructure, service quality, sacred sites, 
tourism potential.
Аннотация: В статье анализируется состояние развития паломнического туризма в региональном разрезе на 
примере Кашкадарьинской области. Паломнический туризм занимает важное место в туристической сфере 
Узбекистана и рассматривается не только как экономический, но и как один из ключевых факторов культурно-
нравственного развития. Исторические и религиозные памятники, святые места, расположенные на территории 
области, определяют потенциал данного направления. В рамках исследования изучены существующая 
инфраструктура в регионе, качество предоставляемых услуг, информационное обеспечение, потоки туристов и 
региональная маркетинговая активность.

Ключевые слова: паломнический туризм, территориальное развитие, Кашкадарьинская область, инфраструктура, 
качество обслуживания, святые места, туристический потенциал.
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K I R I S H
Jаhоndа ziyоrаt turizmini tаshkil qilish vа ulаrning sаlоhiyаtini оshirishgа yо‘nаltirilgаn keng qаmrоvli 

ilmiy tаdqiqоtlаr оlib bоrilmоqdа. Аmаlgа оshirilаyоtgаn ilmiy izlаnishlаr tаrkibidа ziyоrаt turizmi sаlоhiyаtini 
оshirishning о‘zigа xоs xususiyаtlаri vа shаkllаntirish bоsqichlаri, аlоmаtlаri, аmаl qilish sаmаrаdоrligi, 
bоshqаruv оrgаnlаri tuzilishi, tаrmоqdа qо‘shilgаn qiymаt zаnjirini yаrаtish, biznes hаmkоrlаr bilаn vertikаl 
vа gоrizоntаl аlоqаlаr о‘rnаtish, hududlаrning rаqоbаtbаrdоshligini оshirish, аxbоrоt texnоlоgiyаlаridаn keng 
fоydаlаnish vа xizmаtlаrni yаrаtish kаbi yо‘nаlishlаrdаgi tаdqiqоtlаrgа аlоhidа e’tibоr berilmоqdа.

O‘zbekiston zaminida ko‘plab muqaddas qadamjolar, tarixiy obidalar mavjud bo‘lib, ular ziyorat turizmini 
rivojlantirishda katta salohiyatga ega. Xususan, Qashqadaryo viloyati bu borada alohida ahamiyatga 
ega hududlardan biri hisoblanadi. Ushbu viloyatda joylashgan mashhur ziyorat maskanlari – mashoyixlar 
maqbaralari, tarixiy me’moriy yodgorliklar va diniy markazlar mamlakatning turistik xaritasida o‘ziga xos o‘rin 
egallagan.

 Mazkur maqolada Qashqadaryo viloyati misolida ziyorat turizmining hududiy rivojlanish holati tahlil qilinadi, 
mavjud muammolar aniqlanib, ularni bartaraf etish bo‘yicha ilmiy-amaliy taklif va tavsiyalar ishlab chiqiladi.

Butun Jahon turizm tashkilotining (UNWTO) xabar berishicha XXI asr – turizm asri deya takidlanmoqda. 
Darhaqiqat bugungi kunda turizm jahon tovarlar va xizmatlar eksportida toʻrtinchi, undan keladigan daromad 
boʻycha esa uchinchi oʻrinda turadi. Turizm butun dunyo yalpi ichki mahsulotidagi ulushi esa 10 % ni tashkil 
etmoqda. Buning natijasida turizmni rivojlantirish va sayyohlarni jalb etish chora-tadbirlari dunyoning koʻplab 
davlatlarida yoʻlga qoʻyilgan. Shuningdek turizmning yangicha yoʻnalishlari boʻlgan ziyorat turizmni rivojlantirish 
ham muhim masalalardan biri hisoblanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Ziyorat turizmini tushunchasi va mohiyati xorijiy olimlar tonomidan tadqiq qilingan. Ular jumlasiga Digance 

J, Margry.J. P, Kavanagh, Joanne, Bauman, Zygmunt, Coelho, Paolo kabi olimlarni kiritishimiz mumkin.
Din turizmning jamiyatdagi tutgan о‘rni va ahamiyatini tushunishning asoslari XX asrning 60-70 yillarida 

yaratilgan bо‘lsa-da, masalaning hududiy va an’anaviy xususiyatlarini hisobga olib, mazkur muammo yuzasidan 
turlicha yondashuvlar qayd etiladi. Masalan, Ch.Glok va R.Stark, D.Batson, M.Veber, K.Rivyer, G.Lenski, R.Stark, 
Dj.M.Yinger, D.Devidson va boshqalarning yondashuvlarida mazkur masala yuzasidan turlicha g‘oyalar ilgari 
suriladi [1]. Turizmning geografik jihatlari D.Pirs, P.N.Zachinyayev, N.S.Falkovich, E.A.Kotlyarov, M.A.Ananev, 
Yu.S.Putrik, V.V.Sveshnikov, A.A.Samoylenko, S.R.Erdavletov, L.Alibekov, M.Aliyeva, P.Baratov, A.Soliyev, 
A.Nig‘matov, A.Nizomov, M.Nurmatov., A.Xodjimatov, N.Shomurodova, Z.Amanbayeva, Sh.Yakubjanova, 
Sh.Xolmurodov, Sh.Shomurotova kabi olimlar tomonidan atroflicha tadqiq qilingan.  B.Tojiboyevning fikricha esa 
muqaddas joylar duo ijobat bо‘ladigan joylardir [3]. Ziyоrаt turizmi sаlоhiyаtini rivоjlаntirish muаmmоsining аyrim 
yоʻnаlishlаri bоʻyichа ilmiy-nаzаriy vа аmаliy mаsаlаlаrni ishlаb chiqishgа mаmlаkаtimizning “А.А.Eshtаyev [4], 
Z.B.Nаvrо‘z-zоdа singаri оlimlаr ham munоsib hissа qоʻshdilаr [5].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Qashqadaryo viloyatida ziyorat turizmi salohiyatining hududiy rivojlanish holatini baholashda tizimli, 

kompleks va hududiy yondashuvlar asos qilib olindi. Tadqiqotning metodik asosini ziyorat turizmi salohiyatining 
asosiy tarkibi va tashkiliy-iqtisodiy mexanizmini ifodalovchi konseptual model tashkil etadi. Ushbu model 
doirasida Qashqadaryo viloyatining ziyorat turizmi salohiyati to‘rtta asosiy yo‘nalishda o‘rganildi: ziyorat turlari 
salohiyati, ijtimoiy salohiyat, tarixiy-madaniy salohiyat va iqtisodiy salohiyat.

Ziyorat turlari salohiyati – viloyatda mavjud bo‘lgan muqaddas qadamjolar, ziyorat marosimlarining xilma-
xilligi va ularning hududiy taqsimoti asosida baholandi. 

Ijtimoiy salohiyat – ziyoratchilar uchun yaratilgan qulayliklar, mahalliy aholi ishtiroki va turizmning ijtimoiy 
ta’siri orqali aniqlashtirildi. Uchinchi yo‘nalish – tarixiy-madaniy salohiyat, Qashqadaryo hududidagi tarixiy 
obidalar, diniy-ma’naviy yodgorliklar va ularning saqlanish holati asosida tahlil qilindi. To‘rtinchidan, iqtisodiy 
salohiyat orqali ziyorat turizmi faoliyatining viloyat iqtisodiyotiga qo‘shayotgan hissasi, xizmatlar ko‘lami va 
daromad keltiruvchi omillar o‘rganildi.

Ziyorat turizmi salohiyatining yuqoridagi tarkibiy qismlarini to‘laqonli ishga solish va rivojlantirish uchun 
zarur bo‘lgan tashkiliy-iqtisodiy mexanizmlar ham alohida baholandi. Bular to‘rtta asosiy elementdan iborat: 
infratuzilma, moliyaviy ta’minot, investitsion faoliyat va boshqaruv tizimi. Jumladan, infratuzilma bo‘yicha 
transport-logistika tizimi, mehmonxona va ovqatlanish xizmatlari holati; moliyaviy salohiyat bo‘yicha turizmga 
yo‘naltirilayotgan byudjet va xususiy mablag‘lar hajmi; investitsion omillar bo‘yicha ichki va tashqi sarmoya jalb 
qilish imkoniyatlari; boshqaruv yo‘nalishida esa davlat siyosatining muvofiqlashtirish mexanizmlari va strategik 
rejalashtirish darajasi o‘rganildi.



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T2025-yil, iyul.  № 7-son.

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz 673

Mazkur yondashuvlar orqali Qashqadaryo viloyatida ziyorat turizmi salohiyatining real holati va uni 
rivojlantirishga to‘sqinlik qilayotgan omillar aniqlab beriladi.

Tahlil va natijalar. Ziyоrаt turizmi sаlоhiyаti – ziyоrаt turizmi industriyаsini rivоjlаntirish vа uning fаоliyаt 
yuritishidаn ijоbiy ijtimоiy-iqtisоdiy sаmаrаgа erishish vа ulаrning turizm jоzibаdоrligi dаrаjаsini оshirish 
imkоniyаtlаri mаvjudligi. Turizm sаlоhiyаti – turizm fаоliyаtini tаshkil etish mаqsаdidа mаvjud resurslаr yigʻindisi. 
Ziyоrаt turizmi sоhаsining ijtimоiy sаlоhiyаti – turizm fаоliyаtini аmаlgа оshirish uchun zаrur ishchi kuchini 
tаkrоr bаrpо etish imkоniyаtlаri. Chunki turizmning fаqаt mоddiy resurslаridаn fоydаlаnib, hududiy turizm 
mаhsulоtini ishlаb chiqаrish, tаrqаtish, аyirbоshlаsh vа iste’mоl qilish mumkin emаs. Bu shuningdek, funksiоnаl 
mаqsаdlаrgа erishish uchun turizm fаоliyаtini аmаlgа оshirishgа qоdir mаxsus tаyyоrlаngаn mаlаkаli kаdrlаrni 
оʻz ichigа оlаdi.

Iqtisоdiy sаlоhiyаt – mаmlаkаtning turizm mаhsulоtini tаkrоr ishlаb chiqаrish sоhаsidаgi qоbiliyаtini 
tаvsiflоvchi iqtisоdiy (xоʻjаlik) sаlоhiyаtining аjrаlmаs qismi, yа’ni turizm mаhsulоtini tаkrоr ishlаb chiqаrish 
uchun zаrur bоʻlgаn pоtensiаl mоs kuchlаr vа vоsitаlаr (mоddiy, tаbiiy, mehnаt vа bоshqаlаr). U quyidаgi 
sаlоhiyаtlаrni оʻz ichigа оlаdi:

- infrаtuzilmаviy sаlоhiyаt. Turizm mаhsulоti ishlаb chiqаrish tаlаblаrigа mоs keluvchi, turizm fаоliyаtini 
аmаlgа оshirish hаmdа ulаrning xоdimlаri vа rekreаntlаri ehtiyоjlаrini qоndirish uchun zаrur shаrt-shаrоitlаrni 
tа’minlаsh bоʻyichа jоylаshtirish, dаm оlish, оvqаtlаnish, trаnspоrt kоmpаniyаlаri vа hоkаzоlаrning imkоniyаtlаri;

- mоliyаviy sаlоhiyаt. Mаmlаkаt ziyоrаt turizmi fаоliyаtini аmаlgа оshirish uchun egа bоʻlishi mumkin 
bоʻlgаn mаblаgʻlаr hаjmini ifоdаlаydi;

- investitsiyаviy sаlоhiyаt – turizm fаоliyаtini investitsiyаlаsh bоʻyichа jаmi imkоniyаtlаr; bоshqаruv 
sаlоhiyаti. Ziyоrаt turizmi sоhаsining shаkllаnishi, tаshkil etilishi, fаоliyаt yuritishi uchun tegishli shаrt-shаrоitlаr 
yаrаtilishidа bоshqаruvning bаrchа dаrаjаlаrigа rаhbаrlik qilish kоʻnikmа vа qоbiliyаtlаri.

Аxbоrоt sаlоhiyаti. Bоshqаruv qаrоrlаrini tаyyоrlаsh vа qаbul qilishni tа’minlоvchi hаmdа аxbоrоt 
resurslаrini tоʻplаsh, tejаsh, qаytа ishlаsh vа tаrqаtish оrqаli turizm mаhsulоtini ishlаb chiqаrish xususiyаtigа 
(оʻzigа xоsligigа) tа’sir etuvchi tаshkiliy-texnik vа аxbоrоt imkоniyаtlаri yigʻindisi.

1-rasm. Ziyorat turizmi salohiyatining asosiy tarkibi va tashkiliy-iqtisodiy mexanizmi.

Ziyоrаt turizmining rivоjlаnishini tаrtibgа sоlish mаsаlаlаri ziyоrаt turizmi uchun erkin bоzоr muhimligi e’tirоf 
etilishigа qаrаmаy, dаvlаt bu sоhаdа sаmаrаli iqtisоdiy siyоsаt оlib bоrishi mumkin vа kerаk deb hisоblаydi.

Ziyorat maskanlarining soni va joylashuvi bo‘yicha O‘zbekistonning turli hududlari ma’lum darajada farq 
qiladi. Bu holat ziyorat turizmini rivojlantirishda hududiy yondashuvni qo‘llash zarurligini ko‘rsatadi.

O‘zbekiston bo‘yicha umumiy hisobda 1257 ta ziyoratga oid diniy obida mavjud bo‘lib, ulardan 1183 
tasi islomiy yodgorliklardir. Shu bilan birga, hududiy va amaliy jihatdan faol turistik yo‘nalishlarga kiradigan 
asosiy ziyorat maskanlari soni 525 tani tashkil qiladi. Qolganlari esa xristian, yahudiy va boshqa dinlarga oid 
obidalardir. Ziyoratgohlar soni va ularning joylashuvi bo‘yicha yetakchi viloyatlar qatorida Samarqand, Buxoro, 
Qashqadaryo va Toshkent shahri ajralib turadi. Ayniqsa, tarixiy-madaniy yodgorliklar va qadimiy qadamjolarning 
mavjudligi bu hududlarda ziyorat turizmini strategik darajada rivojlantirish imkonini beradi.
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1-jadval. Hududlar bo‘yicha amaliy jihatdan faol ziyorat maskanlari soni

Qashqadaryo viloyatida 37 dan ortiq amaliy jihatdan faol ziyorat maskanlari mavjud bo‘lib, ular orasida 
Hazrati Sulton maqbarasi (Shahrisabz tumanida), Langar Ota ziyoratgohi (Qamashi tumanida), Mirijan Ota 
(G‘uzor tumanida) va Imkanagiy maqbarasi (Shahrisabz tumanida), Abu Muin Nasafiy (Qarshi tumanida) 
kabi obyektlar alohida e’tiborga loyiqdir. Ushbu ziyoratgohlar nafaqat diniy e’tiqod nuqtayi nazaridan, balki 
ziyoratchilar tomonidan ziyorat qilinadigan ushbu maskanlar viloyat iqtisodiy va ijtimoiy hayotiga sezilarli ta’sir 
ko‘rsatmoqda.

Bu ko‘rsatkich Qashqadaryo viloyatining ziyorat turizmi bo‘yicha umumiy Respublikadagi salohiyatining 
sezilarli ekanligini ko‘rsatadi. Viloyatda joylashgan tarixiy-diniy obidalar soni va ularning mazmun-mohiyati, 
geografik joylashuvi, qadimiy shaharlar va ziyoratgohlarning qadamjolar bilan chambarchas bog‘liqligi – hududni 
noyob turistik resursga aylantiradi.

Demak, Qashqadaryo viloyatida mavjud 37 dan ortiq ziyorat maskanlari nafaqat diniy-ma’naviy jihatdan, 
balki iqtisodiy va ijtimoiy infratuzilmani rivojlantirish imkoniyati sifatida ham katta ahamiyatga ega. Agar ushbu 
resurslar bo‘yicha kompleks ilmiy-tadqiqot ishlari olib borilsa, zamonaviy infratuzilma yaratilsa, xorijiy turistlarga 
mos xizmatlar yo‘lga qo‘yilsa va tizimli targ‘ibot ishlari amalga oshirilsa, Qashqadaryo viloyati ziyorat turizmining 
mamlakatdagi eng kuchli markazlaridan biriga aylanishi mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mamlakat hududlarida, ayniqsa Qashqadaryo, Surxondaryo, Jizzax, Navoiy va Qoraqalpog‘iston kabi 

mintaqalarda mavjud bo‘lgan ko‘plab ziyorat maskanlari hali to‘liq ilmiy o‘rganilmagan, hujjatlashtirilmagan yoki 
turizm bozorida faol ishtirok etmayapti. Bu maskanlar zamonaviy xizmatlar infratuzilmasi, marketing yondashuvi 
va xizmatlar tizimining yetishmasligi tufayli hozircha faqat mahalliy ziyoratchilar bilan cheklanib qolgan holda 
faoliyat yuritmoqda.

Koʻpchilik tarixiy-diniy obyektlar turistik aylanmalardan tashqarida qolgan, ularning atrofida xorijiy yoki 
hatto ichki sayyohlar uchun qulay shart-sharoitlar yaratilmagan. Jumladan, transport-logistika infratuzilmasi 
(yoʻllar, belgilar, jamoat transporti), raqamli navigatsiya vositalari (onlayn xaritalar, sayyohlik platformalari), 
mehmonxona va ovqatlanish joylari, sanitar-gigiyenik sharoitlar, tarjima va gidlik xizmatlari yetarli emas. Bu 
esa chet ellik sayyohlar oqimini jalb qilish imkoniyatlarini keskin pasaytiradi.
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Shuningdek, aksariyat hududlarda ziyorat maskanlari iqtisodiy qiymatga ega obyektdan koʻra, faqat 
maʻnaviy ramz sifatida baholanmoqda. Ular atrofida xizmatlar tarmogʻi, savdo, hunarmandchilik eksporti yoʻlga 
qoʻyilmagan. Holbuki, ziyorat turizmi — bu faqat diniy sayohat emas, balki infratuzilmani rivojlantiruvchi, yangi 
ish oʻrinlari yaratadigan, soliq bazasini kengaytiradigan, kambagʻallikni kamaytirishga xizmat qiluvchi koʻp 
tarmoqli iqtisodiy faoliyat turidir.

Respublika boʻyicha 1200 dan ortiq ziyorat maskani mavjud boʻlsa-da, ularning atigi 40–45% atrofida faol 
turistik xizmatlarga integratsiyalashgan. Bu esa milliy iqtisodiyot uchun salmoqli boyliklar manbasi boʻla turib, 
foydalanilmagan imkoniyatlar koʻlamining juda katta ekanligidan darak beradi.

Hududlarning iqtisodiy rivojlanishi mamlakatning umumiy iqtisodiy barqarorligi va ijtimoiy farovonligini 
taʻminlashda asosiy vosita hisoblanadi. Ziyorat turizmi esa bu jarayonning katalizatori sifatida hududiy 
tengsizliklarni kamaytirish, ichki talabni kuchaytirish va eksport xizmatlarini koʻpaytirish orqali iqtisodiy oʻsish 
surʻatlarini jadallashtirishi mumkin.

Shunday ekan, ziyorat turizmini yanada rivojlantirish, uning hududiy va milliy iqtisodiyotdagi rolini 
kuchaytirish, mavjud salohiyatdan toʻlaqonli foydalanish uchun quyidagi takliflar ziyorat turizmini rivojlantirishning 
ustuvor yo‘nalishlari sifatida tavsiya etiladi:

Ziyorat maskanlarida turistik xizmatlar ko‘rsatish darajasini oshirish va ziyoratchilarga qulay shart-sharoitlar 
yaratish maqsadida, ushbu maskanlarni mulk huquqisiz, uzoq muddatli foydalanish asosida xususiy tadbirkorlik 
subyektlariga berish maqsadga muvofiqdir. Bu yondashuv:

ziyoratgohlarning tarixiy-ma’naviy va davlatga tegishli maqomini saqlab qolgan holda, xususiy sektorni 
xizmat ko‘rsatish bozoriga jalb etish imkonini yaratadi va davlat byudjetiga ortiqcha yuklamasiz tarzda hududiy 
turizm infratuzilmasini rivojlantirishga xizmat qiladi.

Ziyorat maskanlarining ilmiy tavsifi, tarixiy manbalari, diniy-madaniy merosi, meʻmoriy xususiyatlari boʻyicha 
toʻliq bazalar tuzish;

Har bir viloyat boʻyicha “ziyorat turizmi salohiyati pasporti” ishlab chiqish;
Ziyoratgohlar atrofida hunarmandchilik, agro-turizm, savdo va mahalliy xizmatlar majmuasi rivojlantirish;
Ziyorat turizmi infratuzilmasiga sarmoya jalb qilish uchun soliq imtiyozlari, subsidiyalar va grantlar 

mexanizmi ishlab chiqish;
Qashqadaryo viloyati va unga oʻxshash salohiyatli hududlarda ziyorat turizmini rivojlantirish — nafaqat 

tarixiy-maʻnaviy qadriyatlarni asrash va targʻib qilish, balki mahalliy iqtisodiyotni tiklash, bandlikni oshirish va 
xalq farovonligini mustahkamlashda beqiyos ahamiyatga ega. Mazkur soha tizimli rivojlantirilsa, Oʻzbekiston 
ziyorat turizmi boʻyicha nafaqat Markaziy Osiyoda, balki musulmon dunyosida yetakchi oʻrinlardan birini 
egallashi mumkin.
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